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čitatelia podturnianskeho spra-
vodajcu. Tak nejako rýchlo nám 
ubehlo leto, dovolenky, prázdniny 
a ocitáme sa znovu v plynúcej rea-
lite nášho súkromného i  pracov-
ného života so všetkým, čo k tomu 
patrí. Toto leto bolo mimoriadne. 
Jednak na spoločenské udalosti, 
prebehli parlamentné voľby, refe-
rendum ale aj nemilé udalosti, 
keď veľké časti územia následkom 

kolísavého počasia kvárili povodne. Naša obec ale i celá oblasť sme 
obišli šťastne bez ujmy. Pre postihnuté obce to však malo i  dote-
raz má nepredstaviteľné útrapy. Áno, už viac rokov vnímame dobu, 
ktorú žijeme hektickou. Každý z nás si pod týmto pojmom vysvetľuje 
niečo iné ale snáď pre väčšinu znamená rýchlosť, prudkosť, niečo až 
horúčkovite činné. Je to pravda. Veľmi sa náš život zrýchlil, kamsi sa 
náhlime, niekedy nevieme kam a prečo. Niekedy nás trhne pozitívny 
príklad úspešného kolegu, niekedy jednoducho okolitá lavína vzťa-
hov a súvislosti. Nie je jednoduché určiť mieru, čo je hektické. Čo 
s nami dokáže urobiť napríklad skutočnosť, že sa práca stane akosi 
drogou, že čas v práci či doma nás tak vtiahne, že nemáme čas odpo-
čívať. A keď ho aj máme, zistíme, že odpočívať dokonca nevieme. Ďal-
ším extrémom však je, keď prácu nemáme, alebo ju stratíme. Opäť 
nastane zložitý problém, s  ktorým sa málo z  postihnutých dokáže 
vyrovnať. A všetko toto ovplyvňuje medziľudské vzťahy. V rodine, na 
pracovisku, na ulici. Preto sa niet čo čudovať, že emócie nie sú cel-
kom na mieste. Zo slovníka ale aj z každodenného života sa vytráca 
pojem tolerancia, úcta, spolupatričnosť, či pomoc. A niekedy stačí 
tak málo, aby sme urobili toho druhého šťastným. Je treba hľadať 
spoločné cesty ako si pomôcť, už neraz sme dokázali, že krása slova, 
vďačnosť a úcta v pravý čas a na pravom mieste dokážu veľmi veľa…

Vážení spoluobčania, „veľké“ – parlamentné voľby sú za nami, 
blíži sa čas volieb „malých“ – obecných (komunálnych). Ešte pred-
tým nastane čas bilancovania toho, čo sa za posledné štyri roky 
v samospráve udialo, ale najmä toho, ako to pocítil sám občan. Veď 
činnosť samosprávy je určitou vizitkou obce. Samospráva dáva mož-
nosti vplývať a ovplyvňovať dianie v obci a to v akejkoľvek oblasti, kde 
je dominantný občan. Zhodnocovanie i motivuje k  lepšej činnosti, 

Príhovor starostu
Vážení spoluobčania,

pretože žiadna práca nie je taká, aby nemohla 
byť ešte lepšia. A priestor na vylepšenie práce 
je vždy. Dňa 27. 11. 2010 sa uskutočnia aj 
v  našej obci voľby na starostu a  poslancov 
obecného zastupiteľstva. Na post starostu 
sú zaregistrovaní 2 kandidáti a na poslancov 
obecného zastupiteľstva sú zaregistrovaní 9 
kandidáti. Jedným z  kandidátov na starostu 
som aj ja. Počul som názor, že už nekandidu-
jem, lebo som poslancom Žilinského samo-
správneho kraja. Nie je to pravda. Nikdy to 
nebolo zábranou, lebo ako poslanec vyššieho 
územného celku dokážem ako mnoho iných 
starostov a primátorov pomôcť nielen „regi-
ónu“ Liptova, ale predovšetkým našej obci, 
čo sa nám začalo aj za rok pôsobenia dariť. 
Našim spoluobčanom, ktorí žijú v našej obci 
a majú otvorené oči, by to nebolo treba vysvet-
ľovať, či zvýrazňovať. Ale predsa v krátkosti 
z  práce samosprávy našej obce v  jej rozvoji 
za posledné obdobie. V obci sme kompletne 
zrekonštruovali kultúrny dom s  nadstavbou 
4-roch obecných nájomných bytov v  celko-
vej hodnote 339 000 €. Obec postavila a odo-
vzdala päť nájomných bytových domov pre 70 
rodín v hodnote 2 774 000 €. Bola vytvorená 
nová miestna komunikácia ul. Nová do ktorej 
boli zabudované všetky inžinierske siete vrá-
tane úpravy povrchu komunikácie a  parko-
vísk v celkovej hodnote 104 000 €. Zo štruktu-
rálnych fondov bola zrekonštruovaná miestna 
komunikácia „Ku stanici“ vrátane parkovísk 
a verejného osvetlenia so spoluúčasťou obce 
v  hodnote 282  000 €. Po mnohých rokoch 
a  rokovaniach s  národnou diaľničnou spo-
ločnosťou došlo k  montáži protihlukových 
bariér na diaľničnom moste „Podtureň“. Pre 
bezpečnosť chodcov sa vybudovali chodníky 
s novým verejným osvetlením na ulici Hlavná 
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v I. etape a na ulici SNP – I. etapa o celkovej dĺžke 600 m. Súčasťou 
akcie bola revitalizácia námestia pri Obecnom úrade a parku pri kul-
túrnom dome o celkových nákladoch oboch akcií 328 000 €. 

Vzhľadom na vek budovy obecného úradu, obec získala finančné 
prostriedky na jej opravu. Došlo k  úprave pracovných priestorov, 
oprave vykurovania, výmene okien, náteru strechy. V opravách sa 
bude naďalej pokračovať. Doposiaľ bolo preinvestovaných 17 000 €. 
Pre obec bolo nutné rozšíriť priestory obecnej knižnice, archívu, 
skladu civilnej ochrany. Z tohto dôvodu sme začali a postupne pokra-
čujeme pri obecnom úrade v  rámci finančných možností s výstav-
bou viacúčelovej budovy knižnice a športovo – informačného centra. 
V  budove vznikne nielen pre mládež fitness centrum. Pre rozšíre-
nie športových aktivít obec za pomoci vlády postavila multifunkčné 
ihrisko pre všetky druhy loptových hier. V  najbližšej budúcnosti 
bude uskutočnená montáž zariadenia pre volejbal a  basketbal. 

Oznam
Voľby starostu a poslancov Obecného zastu-
piteľstva obce Podtureň. 

Dňa 27. 11. 2010 sa uskutočnia komu-
nálne voľby na starostu a poslancov obecného 
zastupiteľstva. Voľby sa konajú jeden deň a to 
v  čase od 7.00 hod. do 20.00 hod. V  obci je 
vytvorený jeden volebný okrsok. Volebná 
miestnosť sa nachádza v  kultúrnom dome. 
Miestna volebná komisia pozýva všetkých 
voličov na voľby. Každý občan dostane ozná-
menie o  čase a  mieste konania volieb na 
adresu trvalého bydliska. 

Vyhlásenie kandidatúry,
pre voľby starostu obce Podtureň dňa 27. novembra 2010. Miestna 
volebná komisia v  Podturni podľa § 23 zákona SNR č. 346/1990 
zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších pred-
pisov vyhlasuje, že pre voľby starostu obce zaregistrovala týchto 
kandidátov:
1. Mikuláš Kačmarik, 59 r., rušňovodič, Podtureň, J. Böhmera č. 

48, Slovenská demokratická a  kresťanská únia – Demokratická 
strana, Sloboda a Solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie

2. Marián Vojtík, 57 r., starosta obce, Podtureň, Hlavná č. 143, SMER 
– sociálna demokracia

pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva v Podturni, 27. novem-
bra 2010. Miestna volebná komisia v  Podturni podľa § 18 zákona 
SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov obecného 
zastupiteľstva zaregistrovala týchto kandidátov:
1. Ľudovít Báthory, 47 r., robotník, Podtureň, Hlavná č. 31, nezávislý 

kandidát
2. Tibor Bryndza, 42 r., živnostník, Podtureň, J. Žiaka č. 501, nezá-

vislý kandidát
3. Imrich Hronček, 40 r., strojník, Podtureň, J. Žiaka č. 501, 
 SMER – sociálna demokracia
4. Roman Chaloupka Ing., 41 r., pracovník ver. správy, Podtureň 
 č. 524, SMER – sociálna demokracia
5. Ondrej Jančuška, 57 r., inv. dôchodca, Podtureň č. 508, 
 SMER – sociálna demokracia
6. Imrich Mlynarčík Ing., 54 r., riaditeľ, Podtureň, SNP č. 89, 
 SMER – sociálna demokracia
7. Zdeno Mlynarčík Ing., 32 r., tech. pracovník, Podtureň, J. Böhmera 

č. 45, SMER – sociálna demokracia
8. Ivona Vejová, 35 r., obchodná manažérka, Podtureň, Hlavná č. 8, 

SMER – sociálna demokracia
9. Jaroslav Vozárik, 38 r., techn. pracovník, Podtureň, J. Böhmera 37, 

SMER – sociálna demokracia
V Podturni, 7. 10. 2010.

Marta Pažítková, predseda volebnej komisie

Nezanedbateľnou oblasťou je aj sociálna 
oblasť. V krátkosti je nutné spomenúť zavede-
nie starostlivosti – opatrovanie starších obča-
nov, pre dôchodcov výhodné dovozy obedov 
(obed 1,50 €) s roznáškou, pre novonarodené 
deti príspevok 100 € a  ďalšie ústretové akti-
vity zo strany vedenia obce v prospech obča-
nov obce.

Milí spoluobčania, prijmite poďakovanie 
za pozornosť, ktorú venujete čítaniu nášho 
spravodajcu. Snažíme sa priblížiť život v našej 
obci, informovať o  problémoch, ktoré mno-
hých trápia. Želám Vám dobré zdravie, pra-
covné úspechy a osobnú pohodu. 

Váš starosta

Spomienka
Aj ked’ si odišiel a nie si už medzi 
nami, v našich srdciach zostávaš 

navždy s nami.
Dňa 8.8.2010 sme si pripomenuli 10. 
výročie, čo nás navždy opustil man-
žel, otec, starý otec a svokor Zdeněk 

Švárny z Podturne.
S láskou a úctou spomínajú manželka, 

deti s rodinami a vnúčatá.

Kultúrny dom
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Výsledky referenda,
ktoré sa konalo dňa 18. septembra 2010 v  obci Podtureň. Počet 
oprávnených občanov zapísaných v okrsku do zoznamu voličov 702. 
Počet oprávnených občanov, ktorým sa vydali hlasovacie lístky 208. 
Počet odovzdaných hlasovacích lístkov 207. Účasť 29,63%. 

 Počet hlasov
 ÁNO NIE

Otázka č. 1. Súhlasíte s tým, aby NR SR zákonom zrušila povin-
nosť fyzických osôb a právnických osôb platiť úhradu za služby verej-
nosti poskytované Slov. televíziou a rozhlasom? 181 24

Otázka č. 2. Súhlasíte s tým, aby NR SR zákonom rozšírila mož-
nosť prejednať konanie poslanca NR SR ako priestupok na všetky 
priestupky podľa zákona o priestupkoch? 202 5

Otázka č. 3. Súhlasíte s tým, aby NR SR ústavným zákonom zní-
žila počet poslancov NR SR na 100 s účinnosťou od nasledujúceho 
volebného obdobia? 198 7

Otázka č. 4. Súhlasíte s  tým, aby NR SR zákonom ustanovila, 
že orgány verejnej moci môžu obstarávať osobné motorové vozidlá 
s obstarávacou cenou maximálne 40 000 €? 184 17

Otázka č. 5. Súhlasíte s  tým, aby NR SR zákonom ustanovila 
možnosť voliť poslancov NR SR a  poslancov Európskeho parla-
mentu prostredníctvom internetu? 137 51

Otázka č. 6. Súhlasíte s tým, aby NR SR zákonom vyňala osoby 
poverené výkonom verejnej moci z možnosti uplatniť právo na odpo-
veď podľa tlačového zákona? 155 31

Voliť, či nevoliť?
Blíži sa november, komunálne voľby a s tým 
aj polemiky, koho voliť a či vôbec ísť k voleb-
nej urne. Nuž, pred tromi volebnými obdo-
biami som ešte nebola občianka tejto obce 
a tak som neprispela svojim hlasom a ani by 
som sa nevedela rozhodnúť.

Dnes mám v  tom jasno. A  verím, že aj 
väčšina obyvateľov. Nezažila som tu „vládu“ 
inej hlavy obce, takže neviem porovnať, ale 
na vytvorenie názoru mi stačí to, čo som 
mala možnosť vidieť. Veď dať domov viac 
ako stovke rodinám behom pár rokov, už 
to hovorí samo za seba. Isteže je problém 
vyhovieť každému, ale napokon, nikto tu nie 
je pripútaný reťazou. Takže ak tu zotrváva, 
tak asi preto, že mu to takto vyhovuje. Alebo 
nemá inú možnosť?

Ja však za seba môžem povedať, že sa 
s  hrdosťou priznávam k  svojmu bydlisku 
a robí mi veľmi dobre keď počujem chválu na 
to, s  akou progresiou sa rozvíja naša obec. 
A ak môj tip náhodou nevyjde? Nuž ostane 
mi len popriať môjmu favoritovi, nech si 
užíva zaslúžený odpočinok, lebo to obrovské 
dielo, ktoré za ním ostalo tu bude ešte mno-
hým generáciám pripomínať, že aj to dokáže 
vybudovať jeden človek – samozrejme s pod-
porou kvalitného tímu okolo seba.

A  novej krvi – nech šťastnou nohou 
naskočí na tento rozbehnutý vlak, pretože 
jeho rýchlosť je obrovská a  udržať krok 
nebude vôbec jednoduché. Ale to sú len pred-
časné úvahy. Preto prajem všetkým našim 
spoluobčanom zdravý úsudok za volebnými 
plentami, nech aj naďalej naša obec prekvitá 
a vzbudzuje závisť u našich známych z okoli-
tých obcí a miest. Alebo je v okrese nejaká iná 
obec, ktorá by mohla nášmu rozvoju konku-
rovať? 

Spoluobčianka Jana Košecká

Obecný úrad informuje
V septembri bola na obecnom úrade okresným prokurátorom vykonaná kontrola na dodržiavanie zákona číslo 
135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v platnom znení. Pri rozhodnutiach obce o zvláštnom užívaní miestnej 
komunikácie tzv. „rozkopávkové povolenie“ bolo zistené, že dochádza k porušovaniu zákona. Žiadosti o rozko-
pávku miestnej komunikácie nemali stanovisko od dopravného inšpektorátu (ORPZ-ODI), aj keď miestne komu-
nikácie sú majetkom obce.

V októbri v našej obci kontrolovali zástupcovia ministerstva pôdohospodárstva rozsah a kvalitu vykonaných 
prác na miestnej komunikácií „Ku stanici“. Záverom komisie bolo konštatovanie, že práce, ich rozsah a kvalitu 
prác uskutočnila firma bez zistených nedostatkov.

Narodili sa:
Jozef Dobrotka
Laura Pelachová
Vivien Lea Oravcová
Simona Vyskočániová
Natália Vyskočániová

Kolobeh života
Uzavreli manželstvo:
Daniela Vozáriková a Ivan Donoval
Katarína Balková a Maroš Trnka

Dožili sa životného jubilea:
Elena Mlynarčíková 60 rokov
Irena Mlynarčíková 60 rokov
Marta Janovčíková 60 rokov
Helena Fašanoková 60 rokov
Dušan Žigo 60 rokov
Samuel Macek 80 rokov
Zomrela:
Marta Jarjabková
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Vyberáme z rokovania zastupiteľstva ŽSK
Uznesenie zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja k pokra-
čovaniu výstavby diaľnic a rýchlostných komunikácií na území kraja.
Zastupiteľstvo Žilinského samosprávneho kraja

vyjadruje zásadný nesúhlas s navrhovanými postupmi pri výstavbe 
diaľnic a rýchlostných ciest na Slovensku, tak ako boli doposiaľ pred-
stavené predstaviteľmi vlády SR, pretože v konečnom dôsledku zna-
menajú zastavenie akejkoľvek výstavby diaľnic a rýchlostných ciest 
v Žilinskom kraji na 4 až 5 nasledujúcich rokov, čo by malo pre ŽSK 
nedozierne následky,

žiada vládu Slovenskej republiky a kompetentné ministerstvá, aby 
vyvinuli maximálne úsilie na úspešné dokončenie 3. balíka tzv. PPP 
projektu v úseku diaľnice D1 Hričovské Podhradie – Dubná Skala 
a pokračovanie vo výstavbe diaľnic D1 a D3 a rýchlostných ciest R3 
a R5 v Žilinskom kraji bez prerušenie doterajšej prípravy a výstavby.
Dôvodová správa
Avizované zmeny vo výstavbe diaľnic budú mať za následok úplné 
zastavenie akejkoľvek výstavby diaľnic a rýchlostných ciest v Žilin-
skom regióne na 3 až 4 nasledujúce roky, čo by malo pre ŽSK nedo-
zierne následky.Príprava výstavby jednotlivých úsekov výstavby 
diaľnic a rýchlostných ciest je procesom, ktorý je časovo a finančne 
veľmi náročný. Príprava chýbajúcich úsekov D1 sa realizuje už 
desaťročia. Vláda SR v  roku 2006 neurobila žiadnu zmenu priorít 
výstavby, ani zmenu trasovania diaľnic, pretože bolo zrejmé, že ich 
intenzívna výstavba je zásadným podporným prvkom makroeko-
nomiky hospodárstva z  viacerých relevantných dôvodov. Naopak, 
došlo k výraznému zintenzívneniu výstavby diaľnic ako aj prípravy 
nových úsekov v zmysle platných uznesení vlády SR.

Diaľnice okolo Žiliny:
Špekulácie a snahy o opätovné prehodnoco-
vanie trasovania diaľnice D1 v oblasti Žiliny 
považujú poslanci ŽSK za mrhanie úsilia, 
študovania a  vyhodnocovania najvhodnejšej 
trasy predchádzajúcimi vedeniami minister-
stva, Národnej diaľničnej spoločnosti, Slo-
venskej správy ciest, Žilinskej univerzity, 
Výskumného ústavu dopravy atď. 

Nehovoriac o tom, že ak by sa mala zme-
niť zásadným spôsobom trasa diaľnice, Slo-
vensko príde o  už vynaložené investície vo 
výške viac ako 232 000 000 € (7 miliárd SK), 
vložené do predinvestičnej a  investičnej prí-
pravy diaľnice D1 v úseku Hričovské Podhra-
die – Dubná skala, t. j. projektová príprava, 
stavebné práce, ktoré priamo súvisia s týmto 
úsekom, vybudovanie prieskumných štôlní 
tunelov Višňové a  Ovčiarsko, výkup pozem-
kov. Veľmi závažným argumentom, ktorý 
ministerstvo nesmie opomínať, je fakt, že na 
trase Žilina – Martin je v súčasnosti intenzita 
dopravy vyše 40  000 vozidiel za deň, čo je 
druhá najvyššia intenzita dopravy na Sloven-
sku. Dennodenne sú na tejto ceste dopravné 
nehody s  vážnymi následkami, nezriedka 
smrteľnými…

Bez vás by to nešlo…
Ako každý rok sa uskutočnili v našej obci oslavy „dňa obce spojené s oslavami výročia SNP“. Pre zorganizovanie 
bola nevyhnutná pomoc zo strany dobrovoľných darcov, či finančná, materiálna ako aj pomoc osobnou činnos-
ťou. Chcem touto cestou verejne poďakovať firmám: Lesko s.r.o., Ing. Ivan Košecký, GŰDE Slovakia s.r.o., Stani-
slav Tekel, Vojtech Roób, Bottling Printing s.r.o., Ing. Miroslav Balko, Kovmax s.r.o., Ing. Tibor Fronko, Lesostav 
s.r.o., Ing. Imrich Mlynarčík, Unimix elektronik, Štefan Ratkoš, Hoško a.s., Vladimír Hoško, LUZK s.r.o., Ľudo-
vít Kubek, p. Jaroslav Vozárik, p. Ing. Tomáš Vozárik Lipt. Hrádok, p. Štefan Balek, Trstená, p. Roman Lachman 
Lipt. Hrádok, p. Ján Hanák, kultúrna komisia pri OZ, Jednota dôchodcov obce, miestny spolok Červeného kríža, 
OFK Podtureň, a veľkému počtu ďalších spoluobčanov pri zabezpečení hladkého priebehu osláv. 

Úprimne ďakuje Marián Vojtík, starosta

Sociálna poisťovňa informuje:
Od 24. mája 2010 pracovisko komunikačného odboru poskytujúce telefonické informácie klientom rozšírilo počet 
telefonických liniek, na ktorých môže občan získať cenné informácie z konkrétnych oblastí. Telefónne čísla, na kto-
rých občan môže získať informácie o sociálnom poistení podľa jednotlivých oblastí:
– Informácie o dôchodkoch 02/59 298 931 a na bezplatnej linke 0800 123 123.
– Informácie o dobách poistenia (zamestnania) 02/59 248 869.
– Informácie o nemocenskom poistení (nemocenské, materské) 02/59 248 969.
– Informácie o výbere poistného a informácie pre živnostníkov 02/59 248 965.
– Informácie o poistení a práci v zahraničí 02/59 248 967.
– Všeobecné informácie a informácie o druhom pilieri 02/59 248 989 a ústredňa 02/59 248 112.



Podturniansky spravodajca November 2010  

5

Poďakovanie
Neviem či to napíšem správne za všetkých 
nájomníkov – obyvateľov bytových domov 
v našej obci Podtureň. Sme radi, že po dlhej 
dobe sme dostali byt v obci Podtureň. Väčšina 
z nás mala bytové problémy. Niektorí sa sťa-
hovali v podnájmoch z bytu do bytu, z mesta 
na dedinu alebo opačne. Manželia bývali 
oddelene. Manžel ďaleko od svojich lebo kde 
pracoval nedostal byt, aby mohla byť rodina 
spolu. Vieme, že mnohí sú z  okolia Lipt. 
Hrádku, Lipt. Mikuláša, Brezna a  okolitých 
dedín ale aj z  Podturne. Byty dostali man-
želské páry s  deťmi, slobodné ženy i  muži, 
matky s  deťmi. Mnohí boli zúfalí, nevedeli 
nájsť východisko ako prísť k slušnému býva-
niu. Šancu sme dostali v peknej a rozvíjajúcej 
sa obci Podtureň. Sme preto šťastní. Preto sa 
i  my budeme snažiť, aby sme zapadli medzi 
Podturňancov. Zapojili sa pri úpravách okolia 
bytových domov. Ale nielen okolo našich byto-
viek ale pri iných akciách, ktoré pripravuje 
a  organizuje obecný úrad. Veľké ďakujeme 
patrí pánovi starostovi Mariánovi Vojtíkovi, 
bytovej komisii a  obecnému zastupiteľstvu. 
Podporme a dajme im dôveru v blížiacich sa 
voľbách na starostu a  poslancov obecného 
zastupiteľstva.  JUDr. Jaroslav Čupka

Starosta a  poslanci obecného zastupiteľstva vítajú v  našej obci 
všetkých nových spoluobčanov, ktorí sa stali jej súčasťou prisťahova-
ním sa do nových obecných nájomných bytov, do novopostavených 
alebo zrekonštruovaných rodinných domov vo všetkých častiach 
obce. Prajeme im, aby v novom bývaní našli pohodu, radosť a v celej 
obci príjemných ľudí. Aby sa zapojili do plnohodnotného spoločen-
ského života. Starosta a poslanci obecného zastupiteľstva.  

Hľadajme ľudia to čo nás zblíži 
to, čo nás spája, nie to čo kríži. 
Kto tebe dobre, ty jemu tiež. 
S ním zdieľaj žiale a s ním sa teš. 
Hľadajme ľudia! Málo je jeden! 
Nestačia dvaja! 
Hľadajme všetci to, čo nás spája! 
Hľadajme sa! 
Nemôžeme sa nenájsť!

Privítanie nových spoluobčanov

Pohľad na nových občanov pri výklade, ako sa správať najmä v prvých 
mesiacoch po nasťahovaní. Vzhľadom na novostavbu a jej čerstvosť je 
treba vetrať a kúriť. „Potom nebudú byty vlhké a okná orosené, veď pred 
mesiacom boli v bytoch ešte majstri murári“, zdôraznila pracovníčka obce 
p. Kvetka Kicková. Byty vyschnú a pleseň nedostane šancu

V mesiacoch júl a august sa splnil sen mnohým spoluobčanom ale a j novým občanom, ktorí sa nasťahovali do nových 
nájomných bytov. Zavŕšila sa 2. etapa výstavby 5×14 bytových jednotiek. Dokončených a odovzdaných bolo 42 bytov 
(fotka hore). Pán starosta Marián Vojtík a staviteľ pán Ľudovít Kubek pri odovzdávaní 2×14 b. j. (fotka v pravo)

Pán starosta a poslankyňa OZ pani Vejová prestrihli pásku posledného b. domu.



Podturniansky spravodajca November 2010

6

Vážení čitatelia, dovoľte, aby som sa Vám prihovoril ako predseda 
Jednoty dôchodcov Slovenska v  našej obci. Na podnet OV–JDS 
v Liptovskom Mikuláši, ale hlavne starostu obce pána Mariána Voj-
tíka a členov prípravného výboru založili sme ZO–JDS na ustano-
vujúcej schôdzi dňa 18. 5. 2002. To bol impulz pre začatie činnosti 
našej organizácie dôchodcov v obci. Začínajúci sa október je mesiac 
úcty k starším. Vážime si, že starosta na seniorov myslí a organizuje 
každý rok posedenie so staršími, ale hlavne venuje pozornosť počas 
celého roka plneniu úloh pre našu ďalšiu činnosť. Krátko z činnosti 
našej ZO-JDS. Podarilo sa uskutočniť: 
– prvé podujatie bola návšteva skanzenu v Pribyline, kde nám dovoz 

a sponzorský vstup do areálu zabezpečil starosta,
– na ukončenie fašiangov sme otvorili KLUB DÔCHODCOV,
– každý rok uskutočňujeme celodenné výlety po Slovensku,
– pre členov ale aj nečlenov v počte 25, ktorý sa stravujú, zabezpe-

čuje obedy AGRIA Lipt. Ondrej s poplatkom 1,50 € za jeden obed,

Sme vďační za založenie ZO-JDS v našej obci

– členovia sa zúčastňujú na rôznych akci-
ách a  podujatiach organizovaných obec-
ným úradom ako je zahájenie nového roka, 
oslavy oslobodenia pri miestnom pamät-
níku, oslavy kladenia vencov pri výročiach 
SNP. Brigádnickou činnosťou pomáhajú 
obci, každý rok je pri tejto činnosti odpra-
covaných priemerne 350 hodín.

– dňa 24. 10. 2007 sa konal významný hod-
notiaci okresný aktív dôchodcov, primá-
torov a  starostov v  počte 105 delegátov. 
Delegátom a hosťom sa prihovoril starosta 
p.  Marián Vojtík. Na aktíve bola podaná 
informácia o práci a činnosti obce, po jeho 
príhovore bol pustený video záznam z his-
tórie obce, ktorý komentovala pracovníčka 
obecného úradu.

– naši členovia majú možnosť kúpania sa 
v  aquaparku Tatralandia za 1 €, čo radi 
využívajú,

– pravidelne navštevujeme nemocných čle-
nov po návrate z nemocnice,

– v  prednáškovej činnosti v  rokoch 2003–
2009 sme oboznamovali členov s  Národ-
ným programom vlády SR o ochrane star-
ších ľudí so zameraním sa hlavne na soci-
álnu oblasť,

– každý rok organizujeme posedenie našich 
členov a mnoho ďalších kultúrnych podu-
jatí, ktoré pravidelne zverejňujeme v Pod-
turňanskom spravodajcovi. 

– každý rok na Vianoce dôchodcovia dostá-
vajú balíček so zákuskami v cene 3 € a pou-
kážku na nákup tovaru v celkovej hodnote 
8 €, to ešte nebolo.

Za toto všeto čo som v  krátkosti uviedol, 
môžeme poďakovať starostovi M. Vojtíkovi 

Dňa 6. 10. 2010 sa konal okresný aktív Jednoty dôchodcov Slovenska 
v obci Svätý Kríž (fotka v strede). Za našu obec sa zúčastnili ako 
delegáti z prava p. Forgáč Jaroslav, p. Vozáriková Viera, p. Huštáková 
Eva. Ako hosť bol prítomný starosta Marián Vojtík

Pán Jaroslav Forgáč
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a požiadať ho touto cestou, aby pokračoval v spolupráci s Jednotou 
dôchodcov. Jednota dôchodcov v  obci Podtureň plnila plán práce 
v roku 2010 nasledovne:
– 16. 1. 2010 výročná schôdza za rok 2009 – účasť 45 členov,
– 26. 4. 2010 brigáda pri pomníku SNP,
– 18. 3. 2010 fašiangy – posedenie pri šiškách – účasť 30 členov,
– Tatralandia Lipt. Mikuláš – kúpanie 8× po 8 členov, 4× nám kúpa-

nie sponzoroval pán Daniel Zlejší, Ďakujeme!
– návšteva múzea v Lipt. Hrádku – účasť 7 členov,
– návšteva pancierového vlaku „ŠTEFÁNIK“ v  Lipt. Mikuláši – 

účasť 18 členov,
– 7. 5. 2010 kladenie vencov,
– 29. 5. 2010 MDD – pomoc pri organizovaní športového dňa,
– 24. 6. a 25. 6. 2010 návšteva festivalu ochotníckych divadiel v Lipt. 

Mikuláši – účasť 20 členov,
– 28. 6. 2010 úprava hrobu padlých partizánov na starom cintoríne 

a úprava kvetinového záhonu pri pomníku padlých,
– 11. 8. 2010 posedenie pri pesničke – ukážka zdravotníckeho tovaru 

– účasť 18 členov,
– 17. 8. 2010 brigáda pri pomníku padlých – 8 členov,
– 27. 8. 2010 pomoc pri organizovaní a prípravách na oslavy SNP 

a dňa obce,

– 28. 8. 2010 kladenie vencov k pomníku pad-
lých a oslavy SNP,

– 7. 9. 2010 výlet do Levoče a na Spišský hrad 
– účasť 18 členov,

– odpracované brigádnické hodiny za rok 
2010 – celkom 335,
Jednota dôchodcov ďakuje Pozemkovému 

spoločenstvu v Podturni za finančný dar. 
Jaroslav Forgáč st., predseda ZO–JDS  

Obecná knižnica
Milí čitatelia a spoluobčania, opäť sa vám prihováram prostredníctvom Podturnianskeho spravodajcu. V kniž-
nici máme 2 900 ks kníh a to: náučné pre deti a dospelých, v ktorých nájdete mnoho poučných a zaujímavých tém 
okolo nás, rozprávky, povesti pre deťúrence, ktoré im môžu prečítať maminy a oteckovia a tým sa vrátia do svojho 
detstva, zaujímavé sú knižné vydania, ktoré má v obľube najmä dospievajúca mládež, sú to prevažne knihy o láske 
a  poznávaní exotických krajín sveta, ďalej ponúkame prózu, pri ktorej si čitatelia a  návštevníci našej knižnice 
oddýchnu po celodennej namáhavej práci a študenti, ktorí reprezentujú školu na Hviezdoslavovom Kubíne.
V prípade, že máte záujem o členstvo v miestnej knižnici, môžete sa prihlásiť priamo u knihovníčky počas celého 
roka. Poplatok za členstvo je celoročný: deti, žiaci, študenti – 0,66 €, dôchodcovia – 1 €, dospelí – 1,33 €.

Knižnica sa v súčasnosti nachádza v malých priestoroch, ale po dokončení novej knižnice pri obecnom 
úrade budú jej priestory oveľa väčšie. Bude v nej aj čitateľský kútik, kde si čitatelia budú môcť v pokoji pre-
zrieť knihy. My dlhoroční čitatelia uvítame všetkých nových čitateľov, deti, žiakov, študentov, dôchodcov ale aj 
dospelých. Knižnica je otvorená každú sobotu od 13.00 do 16.00 hod.   Eva Huštáková, knihovníčka

Základná organizácia Jednoty dôchodcov 
zorganizovala zájazd pre svojich členov na 
Spišský hrad a do Levoče. Ako odmenu za 
prácu a činnosť počas celého roka v prospech 
našej obce a jej občanov
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Dňa 28. augusta sa v našej obci ako aj v desiatkach iných miest a obcí 
Slovenska uskutočnilo podujatie pietneho aktu vzniku Slovenského 
národného povstania. Už po 66. krát si občania pripomenuli hrôzy 
útlaku a zbedačovania. Aj na miestach, kde sa SNP priamo neodo-
hrávalo. Povstanie totiž nepatrí len povstaleckému územiu, lebo aj 
Slováci z miest a dedín mimo neho vstúpili do armády či partizán-
skych jednotiek. Okrem toho boli vyvrcholením podzemného hnu-
tia proti fašistickému režimu, ktoré malo aktívnych účastníkov na 
celom Slovensku. Navyše je správne, ba žiaduce, aby sa k hodnoto-
vému odkazu SNP verejne hlásili všetci bez ohľadu na to, kde žijú 
i na to, či sú priamymi účastníkmi odboja. Lebo tých je medzi nami 
čoraz menej. Nesmieme dopustiť, aby s odchodom posledného žijú-
ceho odbojára zmizla i tradícia Povstania. Oslavy po celom Sloven-
sku sú tiež dôkazom, že je to tradícia vskutku celonárodná. Lebo 
pre ľudí v celej vlasti nebolo Povstanie „prevratom proti vlastnému 
štátu“, ako dnes dejiny prekrúcajú prívrženci slovenského nacizmu. 
Naopak. Impulzom pre vyhlásenie SNP bolo obsadzovanie Slo-
venska cudzími vojskami a jeho cieľom bolo vyhnať okupantov. Na 
povstaleckom území boli obnovené ľudské a občianske práva, zru-
šená zákonná diskriminácia pre rasu či politický názor a moc pre-
vzal ľud prostredníctvom národných výborov. Avšak na území pod 
kontrolou Nemcov stratili slovenské úrady moc a vlastencov-civilov 
strieľali, pálili za živa, odvláčali do koncentračných táborov. Toto 
inak samozrejmé porovnanie treba pripomínať najmä mladým, aby 

Dňa 28. augusta sme si pripomenuli vznik 
Slovenského národného povstania

chápali, že Povstanie bolo naozaj „slovenské 
národné“ a nepodľahli protipovstaleckej pro-
pagande. Áno, nebojovali v ňom len Slováci, 
ba cudzinci boli i  veliteľmi, lenže na rozdiel 
od esesákov k nám neprišli ako okupanti, ale 
ako osloboditelia, ktorí s veľkou úctou, či až 
láskou k  Slovensku spolupracovali s  domá-
cimi. Avšak ani historické fakty nestačia, aby 
si generácie, pre ktoré je vojna ako počítačová 
hra, vytvorili pevný citový vzťah k Povstaniu. 
Slovami o  mieri a  slobode, ktoré sú pre ne 
samozrejmosťou, v nich nevyvoláte vnútorné 

Príprava na oslavy dňa obce a Slovenského 
národného povstania. Pracuje sa na stavaní 
vatry pod vedením pána Jána HANÁKA

Oslavy dňa obce a výročia SNP, Pietny akt kladenia vencov pri 
príležitosti 66. výročia SNP sa uskutočnil dňa 28. augusta v našej obci 
za prítomnosti účastníkov bojov v 2. svetovej vojne p. Pavla Chrapčiaka 
a Jána Iľanovského. Spolu s poslancami Národnej rady Dušanom 
Jarjabkom, predsedom Žilinského samosprávneho kraja Jurajom 
Blánarom položili naši spoluobčania vence k pomníku padlých hrdinov 
v obci. Starosta Marián Vojtík pripomenul udalosti, ktoré ovplyvnili 
vyvrcholenie národnooslobodzovacieho zápasu našich vlastencov 
a koniec 2. svetovej vojny
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chvenie, aké pri nich zažíva vojnová generácia. Aké veľké a odporné 
zlo bolo páchané na ľuďoch. Sú príbehy a fakty, kde pri ich rozprá-
vaní nabieha aj mladým ľuďom mráz po chrbte. Nie je možné, aby pri 
nich neporozumeli, aké dôležité i chrabré bolo postaviť sa so zbraňou 
v ruke proti tomuto zlu. A potom nie je možné, aby zostali ľahostajní 
k SNP a tradícii jeho osláv. Povstanie a celý odboj má svoju ľudskú 
tvár. Nie jednu. Hovorme o nich a píšme o nich, aby sme si ich pripo-
mínali. A aby si ich pripomínali aj generácie po nás.   

Každý vlastenecký a  spravodlivý boj o  slobodu je vykúpený obe-
ťami a krvou. Aj druhá svetová vojna si vyžiadala od nás veľké obete. 
Dukla a rok 1944 je pre nás symbolom hrdinstva, keď si česko-slo-
venskí vojaci pripomínajú cestu cez nemecké opevnenia a karpatské 
hrebene do ujarmenej vlasti. V dukelskej bitke vojaci československej 
jednotky vytvorili novú tradíciu, ktorú si od roku 1945 každoročne 
pripomíname. 29. augusta 1944 bolo I. ČSA zboru ZSSR oznámené, 
že nemecké vojsko vtrhlo na Slovensko. Na Slovensku vzniklo SNP 

Dukla – symbol hrdinstva
a veľká časť slovenskej armády sa postavila so 
zbraňou v  ruke proti okupantom. Na Dukle 
zažili obe československé brigády útok, ale 
prelomiť nepriateľskú obranu a  behom päť 
dní stupňovanej ofenzívny sa zmocniť mesta 
Prešov nebolo tak ľahké. Maršal Konev na 
veliteľstve armádneho zboru previedol opat-
renia a  poveril za veliteľa armádneho zboru 
generála L. Svobodu. Našim jednotkám pre-
hradila cestu kóta 534, kde boli zvedené ťažké 
boje a mnohí bojovníci padli prv, ako vkročili 
na oslobodené územie milovanej vlasti. Dukla 
sa stala symbolom hrdinstva a  víťazstva. 
Šiesteho októbra 1944 prieskumníci na hra-
nici domoviny vztýčili česko-slovenskú vlajku 
republiky a  25. novembra 1944 prelomili 
nemeckú obranu a  prenasledovali nemecký 
ústup. Boli rozdrvené tri nemecké divízie. 
Osemdesiatštyritisíc padlých, nezvestných 
a  ranených sovietskych vojakov a  šesťtisíc-
päťsto padlých vojakov I. ČSA zboru. To je 
daň, ktorú sme zaplatili. Pomník na Dukle 
stojí ako vztýčený prst a  hovorí: „Nezabud-
nite na hroby mŕtvych veľa cesty Komárnik 
a Svidník“.  

Predseda ŽSK Juraj Blanár pri zapálení vatry 
a účastníci osláv. Po pietnom akte podujatie 
pokračovalo vystúpením skupiny Pramene, 
speváka Roba Kazíka, MEZ Svätojánsky prameň 
a do rána hral DJ Jaro Vozárik
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Život v obci – ZPOZ
Pomaly sa končí rok 2010 a  tak by sme aj my Zbor pre občianske záležitosti chceli prihovoriť a  zhodnotiť svoju 
prácu. Počas roka sa vám každý mesiac prihovárame našou reláciou „Hráme našim jubilantom“. Pri okrúhlych jubi-
leách zahráme v rozhlase na požiadanie v deň narodením jubilujúceho a tak tiež našim mladým spoluobčanom v deň 
sobáša. V  spolupráci s  obecným úradom jeden krát do roka uskutočňujeme „slávnostné uvítanie detí do života“ 
a taktiež aj „slávnostné posedenie s jubilujúcimi spoluobčanmi nad 60 rokov“. Spolupracujeme pri všetkých akciách 
poriadaných obecným úradom. Predsedníčka ZPOZ–u Viera Vozáriková

Liptovský Mikuláš 29. septembra – Pamätnú plaketu Združeniu 
miest a  obcí Liptova za dlhoročnú spoluprácu pri rozvoji územ-
nej samosprávy udelilo Združenie miest a obcí Slovenska. Stalo sa 
tak pri príležitosti dvadsiateho výročia jeho vzniku. Na zasadnutí 
Združenia miest a obcí Liptova predsedovi združenia a primátorovi 
Liptovského Mikuláša Jánovi Blcháčovi a  starostom obcí Liptova 
pamätnú plaketu odovzdal Jozef Turčány, výkonný podpredseda 
Združenia miest a obcí Slovenska. 
„Udelenie pamätnej plakety je ocenením práce všetkých doterajších 
činovníkov v Združení miest a obcí Liptova. Rád by som osobitne 
poďakoval svojim predchodcom na predsedníckej stoličke Vladimí-
rovi Stankovianskemu, Júliusovi Medvedimu a Pavlovi Baránimu,“ 
povedal Ján Blcháč.
Liptovskí primátori a starostovia sa na svojom včerajšom zasadnutí 
zaoberali aj dopadmi štátneho rozpočtu na rok 2011 na hospodá-
renie miest a  obcí, ako aj o  predpoklade dofinancovania výpadku 
podielových daní za rok 2010. „Podľa požiadaviek Združenia miest 
a obcí Slovenska by mal štát samosprávam doplatiť 141 miliónov eur. 
Podľa predbežných informácií sa zdá, že výška doplatku bude pri-
bližne vo výške jednej štvrtiny tejto sumy. Mnohým samosprávam 
hrozí, že ich hospodárenie za rok 2010 bude deficitné,“ vysvetlil Jozef 
Turčány. „V budúcom roku, aj napriek očakávaným vyšším výnosom 
z daní príjmov fyzických osôb, predovšetkým znížením nezdaniteľ-
ného minima, chce vláda na samosprávach ušetriť takmer 90 mili-
ónov eur. Očakáva sa vyjednávanie o vyššej kolektívnej zmluve, kde 
budú presadzovať predovšetkým redukciu príplatkov a odvodov do 

Ocenili Združenie miest a obcí Liptova

sociálneho fondu. Zvýšená sadzba dane z pri-
danej hodnoty tiež bude postihovať rozpočty 
obcí. Ak bude zavedená daň z predaja a pre-
nájmu nehnuteľností, tiež sa to dotkne obec-
ného rozpočtu,“ pripomenul predseda Zdru-
ženia miest a obcí Liptova. 
Momentálne najviac diskutovanou je otázka 
návrhu o  miestnych daniach. Uplatnenie by 
znamenalo zrušenie princípu samospráv-
neho rozhodovania. „Podľa tohto zákona by 
sa zvýšili sadzby daní pre podnikateľské sub-
jekty. Výrazne by sa museli zvýšiť dane pre 
občanov a bolo by to možné aj v priebehu roku 
2011. V našich rozpočtových úvahách neuva-
žujeme so zmenami pre rok 2011,“ informo-
val Ján Blcháč.
V  diskusii medzi predstaviteľmi obecných 
samospráv odzneli aj pripomienky k  poru-
chám pri financovaní investičných aktivít 
z  fondov Európskej únie. Nie je jednoduché 
získať projekt z fondov. A keď ho aj obec získa 
musí finančne zabezpečiť vyrovnanie s dodá-
vateľom prác. Až potom môže žiadať platobnú 
agentúru o financie pre obec. 

Ocenený predseda Jednoty dôchodcov p. Forgáč Jaroslav prijíma 
gratuláciu od predsedu ZMOL-u primátora Lipt. Mikuláša Jána Blcháča
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Obecný úrad informuje

V uplynulých mesiacoch sa opäť pokračovalo 
na prácach obnovy obecného úradu. Menili sa 
okná a rozvody kúrenia. Finančné prostriedky 
boli zabezpečené z ministerstva financií. 
Budova obecného úradu postupne mení svoj 
tvar. Výmenou okien, rozvodov kúrenia je 
popri zhodnotení majetku obce aj perspektíva 
šetrenia finančných prostriedkov za energie

Ulica „Nová“ a parkoviská pri bytových 
domoch. Ulica „Nová“ bola dokončená 
a financovaná v rámci výstavby 5×14 
b.jednotiek. – obecných nájomných domov

Pohľad na vybudované parkoviská a ulicu „Ku stanici“. Zrekonštruované 
bolo verejné osvetlenie a prístrešky na kontajnery
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Mení sa obraz obce, Obec za niekoľko rokov 
zmenila tvar vo svojom rozvoji. Pohľadom 
sa môžeme pokochať na časti obce, kde sa 
postupne vytvára obraz jej premeny

Pokračuje sa v rámci finančných možností aj 
na dokončení viacúčelovej budovy knižnice 
a športovo – informačného centra
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Dňa 30.10.2010 pripravil Obecný úrad, kultúrna komisia pri obecnom 
zastupiteľstve v spolupráci s Jednotou dôchodcov v obci posedenie 

s našimi seniormi pri príležitosti „Mesiaca úcty k starším“. Počas 
posedenia pozdravili dôchodcov členky folklórneho súboru z Važca 

ako aj členovia divadelného súboru pri Matici Slovenskej v Liptovskom 
Mikuláši

V obci sa darí riešiť postupnou 
rekonštrukciou chodníkov 
a verejného osvetlenia bezpečnosť 
chodcov. 
Taktiež sú upravené priestory 
v centre obce a parku pri kultúrnom 
dome
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V mesiaci október našli naši spoluobčania 
a pracovníci obce nelegálnu skládku pri 
cintorínskej ulici v lokalite „Príkryca“. Prípadom 
sa zaoberá polícia. Predpoklad, že nejde 
o občana našej obce je fakt, že obec pre 
nadbytočný odpad TKO pristavuje na jar a na 
jeseň v katastri celej obce vlečky, kde občania 
odložia odpad z domov a bytov

Ako sa to nemá…

Komisia pre verejný poriadok hodnotila v našej 
obci úpravu rodinných domov a nájomných 
bytoviek. Vyhodnotenie bude za celý rok 
v decembri. Časť upravených priestranstiev 
bytových domov a rodinných domov môžu 
čitatelia zhodnotiť sami

Komisia hodnotila

Okresný ÚPSVaR 
informuje
Okresný úrad práce, sociálnych vecí 
a  rodiny zaznamenal zvýšenie evidova-
ných nezamestnaných v našej obci v tre-
ťom štvrťroku. Celkom 53 nezamestna-
ných. Z  toho so základným vzdelaním: 
2, vyučení: 15, stredné s  maturitou: 35, 
vysokoškolské: 1.
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„Človek sa modlí tak, ako žije 
a žije tak, ako sa modlí“
Modlitba a život patria k sebe – teda hodnota života závisí od našej 
modlitby. Nemáme pri modlitbe hovoriť veľa a naprázdno ako poha-
nia. Nebeský Otec vie, čo potrebujeme, ale i tak chce s nami hovoriť. 
Nemusíme sa báť prosiť Otca, lebo len On nám môže pomôcť. A ak 
niečo nedostaneme, asi to nepotrebujeme, alebo nie je vhodný čas, 
alebo by nám to mohlo dokonca škodiť. 

Americký kardiológ prof. Mitchel Krucoff z Duke University 
v štáte Severná Karolína v USA sa už 20 rokov vedecky zaoberá vply-
vom viery na pacientov, po operácii na rozšírenie ciev srdca pomocou 
„balónového katétra“. Výskumom zistil, že modlitba týmto pacien-
tom pomáha, aby po operácii skôr vyzdraveli. Najprv urobil štúdiu so 
150 pacientami a vždy pre skupinu 30 pacientov popri štandardnej 
liečbe pridal ešte niečo „navyše“. Napr. cviky na uvoľnenie, dotykovú 
liečbu alebo podporu modlitbou. 

Najväčší úspech dosiahla skupina, za ktorú sa modlili. Pacienti sa 
rýchlejšie uzdravovali, mali menej komplikácií a úmrtí. Aby profesor 
vylúčil náhodu, uskutočnil ďalšiu štúdiu so 750 pacientmi. Zaviedol 
ešte novinku,  podporu ďalšou modlitbovou skupinou. Proces uzdra-
vovania sa zvýšil na 93 %. Účinky boli zreteľné ešte ďalší polrok po 
liečbe pacienta. 

Prof. Krucoff vyjadril presvedčenie, že modlitby sú zásadne 
účinným prostriedkom. Preto sa sám so svojím tímom modlí pred 
každým lekárskym zákrokom. Používa pritom modlitbu sformulo-
vanú Matkou Terezou, v ktorej sa Boh označuje ako „Veľký Liečiteľ“. 
Poučme sa z výskumu pána profesora všetci, pretože: „lekár lieči, ale 
Pán Boh uzdravuje“.

V modlitbe sa obraciame na nebeského Otca alebo nášho Pána 
Ježiša, ale nie priamo na Ducha Svätého – On sa totiž modlí za nás, 
alebo my cez Neho.

Pri modlitbe Otče náš v slovách používame množné číslo, to 
preto, lebo sa modlíme s celou Cirkvou. Ak sa ja nemodlím, modlí 
sa za mňa niekto iný na inom mieste ako člen Cirkvi. Preto, ak sa 
ja nemodlím, chýba to celej Cirkvi. Ochota modliť sa za iných – to 
je ideál, ktorý nás ťahá dopredu. Máme sa pokúsiť o vzťah, ktorý je 
zrkadlom Trojice, i keď nedokonalým. Teda nebojme sa byť dospe-
lými Božími deťmi, prosme nebeského Otca, lebo bez neho nezmô-
žeme nič.

„Otče náš“ je jediná kresťanská modlitba, 
v ktorej nás Ježiš naučil postoju k Otcovi – 
ako hľadať Božie kráľovstvo, lebo len Ježiš je 
dokonalosť modlitby – On je modlitba sama.

Keď sa modlíme, páčime sa Bohu. Buďme 
vďační za skutočnosť, že sme Božie deti 
a môžeme sa s dôverou obracať na svojho 
nebeského Otca. Vieš sa modliť Otče náš? 
Nehovor „Otče“ – keď sa nesprávaš ako 
dieťa.
Nehovor „náš“ – ak nie si láskou spojený so 
svojimi blížnymi. 
Nehovor „ktorý si na nebesiach“ – keď myslíš 
len na veci pozemské. 
Nehovor „posväť sa meno Tvoje“ – ak ho sám 
znesväcuješ 
Nehovor „príď kráľovstvo Tvoje“ – ak hľadáš 
len hmotné veci a pozemský úspech. 
Nehovor „buď vôľa Tvoja“ – ak nechceš 
zachovať celé desatoro. 
Nehovor „chlieb náš každodenný“ – ak sa 
nestaráš o biedu iných. 
Nehovor „odpusť nám naše viny“ – ak nie-
koho nenávidíš, alebo nechceš sám odpustiť. 
Nehovor „neuveď nás do pokušenia“ – ak máš 
úmysel hrešiť. 
Nehovor „zbav nás zlého“ – ak sám neboju-
ješ proti zlu. 
Nehovor „Amen“ – ak neberieš každé slovo 
Otčenáša vážne, úprimne a opravdivo. 

Prosíme ťa, Bože, naplň naše srdcia 
takou vierou, aby sme uverili, že ty máš moc 
zmeniť naše srdce, že máš moc zmeniť to, čo 
si myslíme, že sa už zmeniť nedá a že to zme-
niť chceš. Amen.

Váš duchovný otec  
ThDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD.

Dvojičky v kalendári
Začiatok novembra je už tradične venovaný spomienkam na našich zosnulých. 2. novembra sa vyberáme na ich hroby 
a sviečkami, kvetmi, vencami, ale i modlitbami či duchovnými piesňami si chceme uctiť ich pamiatku. Dva dni pred-
tým však je v kalendári ešte jeden dátum vyznačený červenou farbou. Je to Pamiatka reformácie. Iste to nie je náhoda, 
že Pamiatku zosnulých v kalendári predchádza práve tento sviatok.

Spomienka na zosnulých bola vždy spojená aj s otázkami týkajúcimi sa nášho života. Čo bude po smrti? Kam prí-
deme? Budeme môcť prísť do neba? A ako nájdeme milostivého Boha, ktorý by nás tam prijal? To nie sú len otázky 
moderného človeka. Podobné otázky si kládol človek vždy, i pred takými päťsto rokmi. Problémom však je, že nie vždy 
na tieto otázky nachádzal správnu odpoveď. Stredoveká zbožnosť zatemnila čisté biblické učenie o večnom živote 
a o Božej milosti. Vyhlasovala, že človek môže len vtedy prísť do neba, keď získal na zemi poklad dobrých skutkov. 
Dôležitými sa stali také skutky ako púte, návšteva svätých miest, život v kláštore a pod. Kto toto všetko nedokázal, 
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Nový školský rok je začiatkom prác aj v evanjelickom cirkevnom 
zbore. Opäť sa rozbieha viacero akcií, ktoré mali prestávku cez letné 
prázdniny.
Detský evanjelický spevokol Svätojánske mušky
Opäť každú stredu o  16,30 hod. nacvičuje detský evanjelický spe-
vokol Svätojánske mušky. Za rok existencie už dokázal pekné veci. 
Viackrát vystupoval pri rozličných príležitostiach v cirkevnom zbore, 
spieval na MDD v Podturni, vystúpil tiež na celocirkevných oslavách 
v Žiline. Do stále sa rozrastajúceho kruhu detí pozývame aj vás, milí 
mladí priatelia. Príďte medzi nás!

Mužský evanjelický spevokol Svätojánsky prameň
Každý štvrtok večer po službách Božích sa na fare v  Liptovskom 
Jáne stretáva k  nácvikom mužský evanjelický spevokol Svätoján-
sky prameň. Už dvanásty rok existencie dokazuje životaschopnosť 
tohto spevokolu i  lásku jeho členov k piesni a spevu. Tento spevo-
kol je unikátom nielen v blízkom okolí, ale i v celej našej cirkvi, kde 
pôsobí iba zopár takýchto spevokolov. I v tomto roku spevokol spie-
val aj na obecných akciách. Bolo to vystúpenie pri pamätníku 8. mája 
a 27. augusta, pri poklepaní základného kameňa revitalizácie obce 1. 
júna, či počas Svätojánskych dní 25. júna.

V milom spoločenstve bratov takisto radi uvítame každého, kto 
rád spieva a sú mu blízke i duchovné piesne.

Priestor pre každého
Detská besiedka
Dobrých a slušných ľudí naplnených skutoč-
nými životnými hodnotami sa snažíme for-
movať na tejto aktivite cirkevného zboru. 
Patrí k  tým základným prácam s  deťmi. Ak 
chcete priviesť vaše deti k úcte k Pánu Bohu 
a k ľuďom, ak im chcete umožniť robiť rôzne 
tvorivé aktivity, naučiť sa piesne, stretnúť 
deti, privádzajte ich do tohto spoločenstva. 
Začínajú účasťou na službách Božích každú 
nedeľu. Cez druhú pieseň idú deti k  svojmu 
programu.
Dorast
Mladí ľudia po 12. roku veku sa stretávajú 
pravidelne každú sobotu o 17. hodine v zbo-
rovej miestnosti na fare. Hry, piesne, aktu-
álne témy zaujímajúce mladých ľudí, to všetko 
nájde každý, kto príde medzi nás.
MAMI klub
Mamičky s deťmi si môžu nájsť svoj priestor 
každý druhý pondelok o 9.30 hod. v zborovej 
miestnosti na fare. Je tu priestor pre zdieľa-
nie svojich radostí i starostí, rôzne zaujímavé 
témy. Popri tom je vytvorený priestor pre deti, 
ktoré sa hrajú, spievajú a pod.

Peter Taját, evanjelický farár, Liptovský Ján

tomu boli ponúknuté za peniaze odpustenia hriechov. Martina Luthera zaujímala pravda o živote. Rovnaké otázky 
o živote si kládol i on. Skúmal pravdu zjavenú v Biblii. A tak keď zistil, aký je skutočný stav veci, rozhodol sa práve 
v období, kedy viac ako inokedy potrebujeme útechu a pravé myšlienky o spáse a Božej milosti, povedať ľuďom, ako 
to je. Nie skutky, ale jedine úprimná viera, že Pán Ježiš umrel pre naše spasenie a že každý veriaci má odpustené 
hriechy a otvorenú cestu do neba.

Keď sa teda vyberieme do chrámu 31. októbra, počúvajme dobre všetky slová, ktoré sa tam budú prihovárať k našim 
srdciam. Slová o spasení sa môžu stať nesmiernym potešením pre každého, koho znepokojuje realita smrti. A keď sa 
vyberieme k hrobom svojich predkov, spomeňme si na slová o Spasiteľovi Ježišovi Kristovi, ktorý zvíťazil nad smrťou 
a s Ním zvíťazil každý, kto verí v Neho. Tieto slová si pripusťme k srdcu, osušme nimi slzy a zažeňme smútok a strach.

Peter Taját, evanjelický farár, Liptovský Ján
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Vybrali sme z pošty

Obraciame sa na vás v súvislosti s množiacimi sa sťažnosťami od našich 
zákazníkov, ktoré sa týkajú konania niektorých podomových predajcov 
elektriny. Tí oslovujú našich zákazníkov s rôznymi ponukami na uzatvore-
nie novej zmluvy o dodávke elektriny. Odberatelia sa sťažujú, že z ich kona-
nie často nie je zrejmé, v mene ktorej dodávateľskej spoločnosti vystupujú, 
a  tak v  domnení, že jednajú so zástupcom stredoslovenskej energetiky 
a pod vplyvom zavádzajúcich informácií (zánik ich súčasného dodávateľa 
elektriny) podpíšu predkladané dokumenty. Zvýšený počet zákazníkov nás 
v súčasnosti kontaktuje so žiadostou o stornovanie takýchto zmlúv. Dovo-
ľujeme si vás preto požiadať o spoluprácu, pri informovaní obyvateľov vašej 
obce.

Všetkým obyvateľom vašej obce a  našim zákazníkom je k  dispozícií 
naša zákaznícka linka pre domácnosti 0850 111 468 alebo 0906 25 25 25 
a e-mailová adresa domacnosti@sse.sk, kde môžu získať potrebné infor-
mácie. V prípade, že už zmluvu na dodávku elektriny s podomovým predaj-
com podpísali a nie sú s ňou spokojní, môžu sa na nás obrátiť prípadne pre-
čítať si podrobné informácie ohľadom zmeny dodávateľa, na stránke www.
sse.ssk/vasaenergia.

Michal Jaloviar, 
 vedúci marketingu a predaja elektriny pre mid-market a domácnosti

Návrh zmeny ces-
tovných poriadkov
Dňa 12. 12. 2010 vstúpia do platnosti nové 
cestovné poriadky prímestskej dopravy pre 
obdobie roka 2011. 

Žiadame vás preto, aby ste zaslali návrhy 
zmien cestovných poriadkov liniek, ktoré 
prechádzajú vašou obcou. V prípade, že navr-
hované zmeny CP sa dotknú viacerých obcí, 
prosíme vás o zaslanie spoločného stanoviska 
k predmetnému návrhu zmeny. Návrhy obča-
nov príjme obecný úrad na ďalšie riešenie.

Ing. Jozef Sivák, 
 VDaP LM

Varovné signály civilnej ochrany
Všeobecné ohrozenie oznamuje 2 minútový kolísavý tón sirén. Slúži na varovanie obyvateľstva pri ohrození alebo 

vzniku mimoriadnej udalosti, ako aj pri možnosti rozšírenia následkov mimoriadnej udalosti.
Ohrozenie vodou je varovanie obyvateľstva pred ničivými účinkami vody čo oznamuje 6 minútový stály tón sirén.
Koniec ohrozenia alebo koniec pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti oznamuje 2 minútový stály tón sirén bez 

opakovania.
Vzdušný poplach oznamuje 2 minútový kolísavý tón. Počas vojny a vojnového stavu ohrozenie v prípade možného 

vzdušného napadnutia územia štátu
Varovný signál sa ihneď po jeho skončení doplní slovnou informáciou vo vysielaní rozhlasových a televíznych sta-
níc alebo miestnych informačných prostriedkoch obce. Ohrozenie je obdobie, počas ktorého sa predpokladá nebez-
pečenstvo vzniku alebo rozšírenia následkov mimoriadnej udalosti. Mimoriadnou udalosťou sa rozumie živelná 
pohroma, havária, katastrofa alebo teroristický útok. 

Stredoslovenská energetika

Vážení spoluobčania, 
vedeli ste o tom, že celý obecný majetok je poistený v našej spoločnosti? Práve preto sme pre vás pripravili špeci-
álny program, ktorý poskytujeme len verným klientom. 
Aký? Bezplatnú poradenskú službu na všetky druhy poistenia.
Kedy? Každý štvrtok od 17.00–18.00 h. Kde? V budove obecného úradu.

Človek nikdy nevie, čo ho môže zastihnúť v priebehu pár minút. Nemusia to byť len záplavy, ale stačí pár sekúnd, 
a veterná smršť pripraví človeka o strechu nad hlavou. Teraz si poviete: „Ja mám dobré a lacné poistenie už niekoľko 
rokov. Prečo by som to mal meniť?“ 

Treba si dobre preštudovať, čo máte poistené: najmä to, aké riziká sú kryté a aká je výška poistnej sumy. Súčasná 
hodnota domu určite nezodpovedá hodnote domu napr. spred 10 rokov. Takýto dom je podpoistený, to znamená, 
že v prípade škody by poistné plnenie nestačilo ani na opravu nie to na postavenie nového domu.

Veríme, že využijete naše skúsenosti. Naši pracovníci vám budú plne k dispozícii.
Tím VFA Generali Slovensko Poisťovne, Lipt. Mikuláš, tel.: 0907/283 379
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99-ročný hasičský zbor v Podturni
Prvou zmienkou o požiarnej ochrane v Podturni je zápisnica z roko-
vania Generálnej kongregácie Liptovskej stolice z 12. marca 1774, 
ktorá sa zaoberala aj otázkami požiarnej ochrany. Poddaní v dedi-
nách, ktoré patrili zemanom z Podturne vystupovali v mnohých prí-
padoch jednotne. Preto Podtureň v  roku 1774 oznámila stolici aj 
v mene obcí Liptovský Peter, Vavrišovo, Jamník a Jakubovany, že je 
ochotná svedomito plniť všetky nariadenia a príkazy. Rozkaz o zao-
patrení protipožiarnych rebríkov inštalovaných na každom dvore 
však nemohla splniť, aj napriek tomu, že obyvateľom za neuposlúch-
nutie hrozila pokuta. Príčina takejto reakcie bola jednoduchá, obec 
nemala vlastné hory a potrebné drevo. Zemepáni obyvateľom drevo 
odmietli poskytnúť s  tým, že „hajik, kteri jedine pre seba držia na 
všetkich pat dedin by nevstačil“. Obyvatelia preto prosili stolicu, aby 
našla spôsob, ako im pomôcť, pretože mali strach z pokuty. 

Významným medzníkom v dejinách požiarnej ochrany bolo vzni-
kanie dobrovoľných hasičských zborov. Pomohlo tomu aj nariade-
nie Uhorského ministerstva vnútra číslo 5388–II. z 12. augusta 1888 
podľa ktorého bola každá obec povinná založiť si útvar hasičstva, 

či už platený (väčšinou v  mestách), dobro-
voľný na spolkovom základe, alebo povinný 
z  mužov vo veku medzi 20–40 rokov, pod 
vedením predstavenstva obce. Zákonný člá-
nok číslo XXII. z roku 1886 o obecnom zria-
dení v celom Uhorsku upravil pôsobnosť obcí 
v protipožiarnej ochrane a určil im povinnosť 
vydržiavať si vlastné požiarne zbory z  obec-
ných prostriedkov. 

V roku 1893 Liptovská župa vydala proti-
požiarny poriadok, ktorý celé územie Liptova 
rozdelil na tridsať požiarnych obvodov, zdru-
žujúcich niekoľko obcí. Tento rok sa preto 
považuje za začiatok organizovanej požiarnej 
ochrany v Liptove.

O  zriadení obecného hasičského (orig. 
ohňohasičského) spolku sa rokovalo už v roku 
1909 na jednom zo zasadnutí obecného 

Dňa 17. júla 2010 sa konal na Háji Nicovô spomienkový akt zapá-
lením vatry zvrchovanosti. Ten sa konal na počesť prijatia Dekla-
rácie o zvrchovanosti Slovenskej repubiky, ktorú schválili poslanci 
Národnej rady Slovenskej republiky dňa 17. júla 1992. Účastníkom, 
zástupcom politických strán a  Matice slovenskej sa pred zapále-
ním vatry prihovoril starosta Marián Vojtík, ktorého vystúpenie 
prinášame:

„Vážené dámy, vážení páni, milí priatelia, dovoľte, aby som vás 
srdečne pozdravil a svojim príhovorom povedal pár slov o význam-
nej udalosti, kvôli ktorej sme sa tu dnes zišli. Dnes si pripomíname 
historický okamih, na ktorý Slováci vo svojom vývoji čakali už 
od čias sv. Cyrila a sv. Metoda a ktorým bola zavŕšená dlhá cesta 

Vatra zvrchovanosti na Háji – Nicovô
emancipačného a štátotvorného úsilia nášho 
národa. Dňa 17. júla 1992 poslanci vtedajšej 
Slovenskej národnej rady prijali Deklará-
ciu o  zvrchovanosti Slovenskej rrepuibliky, 
ktorá deklaruje slobodu, slobodné rozho-
dovanie, rovnosť všetkých občanov Sloven-
skej republiky, deklaruje schopnosť brať do 
svojich rúk zodpovednosť za vlastný osud, 
vyhlasuje zvrchovanosť SR ako základ suve-
rénneho štátu slovenského národa. 

Aj malá krajina, akou je Slovenská repub-
lika si musí pripomínať udalosti z minulosti, 
ktoré tvoria jej históriu. V tejto súvislosti je 
dôležité si uvedomiť, že národ robí národom 
jazyk, písmo a jeho história. A históriu kaž-
dého národa si treba pripomínať, pretože 
práve ona tvorí základ jeho existencie. 

Deklarácia zvrchovanosti slovenského 
národa je tak významný dokument v  novo-
dobej histórii, že je nanajvýš správne, aby si 
ho všetci naši občania pripomínali s úctou. 
Aby sme si vždy pamätali, ako sa kládli 
základy našej štátnosti, akým kultivova-
ným a doslova ukážkovým spôsobom môže 
vzniknúť samostatný štát. 

Vzdajme teda spoločne na tomto mieste 
úctu k  rozhodujúcim historickým udalos-
tiam a osobnostiam, ktoré boli významným 
medzníkom k vyhláseniu zvrchovanosti Slo-
venskej republiky ako základu suverénneho 
štátu slovenského národa“.
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zastupiteľstva. Veľkým podporovateľom myšlienky cisársko-kráľov-
ský komorník a statkár v Podturni Mikuláš Jušt (Justh) z Necpál (syn 
Jozefa Justha a Alberty Potornajovej). Ešte v roku v roku 1909 daroval 
Mikuláš Jušt pre obec a tvoriaci sa hasičský zbor pozemok na stavbu 
zbrojnice a zvonice. V roku 1910 richtár Michal Vozárik Macek zor-
ganizoval v obci verejnú zbierku na stavbu zbrojnice a nákup ručnej 
striekačky spolu s niekoľkými hadicami. Ešte v  roku 1910 bola na 
tomto pozemku postavená aj drevená hasičská zbrojnica s vežou a za 
vyzbierané sa kúpilo aj 22 prilieb, sekier a opaskov. Podľa úradného 
hlásenia Slúžnovskému úradu v Liptovskom Hrádku z 15. novembra 
1910 sa hasičský spolok v Podturni začal tvoriť. Jeho úradné fungo-
vanie sa však mohlo začať až v nasledujúcom roku, keď boli schvá-
lené stanovy spolku.

Na čele spolku stál v  roku 1911 jeho predseda Mikuláš Justh 
a veliteľ Michal Vozárik Macek. Spolok mal asi 15 členov. Podľa hlá-
senia slúžnovskému úrad v Liptovskom Hrádku z roku 1912 spolok 
v Podturni oficiálne vznikol v roku 1911 a v roku 1912 mal k dispo-
zícii jednu striekačku a tvorilo ho 24 členov. Richtár Michal Vozárik 
bol jedným zo zakladateľov hasičského spolku a bol aj jeho dlhoroč-
ným veliteľom až do jeho zániku niekedy v rokoch 1915–1916 počas 
vojnových rokov. 

Po roku 1918 sa spolok neobnovil, pretože to celkom neumožňovala 
legislatíva. Hasiči v týchto rokoch zrejme len sporadicky zasahovali pri 
väčších požiaroch, ale riadne organizovaní neboli. V tomto období bol 
veliteľom neskorší starosta Ondrej Melicher. Pod jeho vedením boli 
kúpené pre členov zboru blúzy, remenné čiapky a nové hadice. 

Vznik nového už Dobrovoľného hasičského zboru v Podturni sa 
datuje do roku 1928. V tomto roku aj oddelenie Ministerstva vnútra 
v Bratislave pod číslom 13 213/1928 schválilo stanovy zboru. Prvým 
veliteľom novovzniknutého zboru sa stal v  roku 1928 opäť Michal 
Vozárik Macek, podpredsedom Michal Vozárik Gavalier a jednate-
ľom Bohumil Vozárik. V roku 1938 nastala zmena vo vedení. Pred-
sedom sa stal Ján Vozárik, podpredsedom Michal Kitta a  jedna-
teľom Ján Janovčík. Neskôr, pod vedením veliteľa Jána Janovčíka 
(Komára), v roku 1939 sa materiálne vybavenie zboru doplnilo o 60 
metrov hadíc, 22 vychádzkových čiapok a iný materiál.

V  máji 1944 boli vypracované plány a  obec požiadala Okresný 
úrad v Liptovskom Mikuláši o povolenie stavby hasičského skladiska. 

O  stavbu skladu sa pričinil najmä vtedajší 
notár Ján Kszel spolu s  vtedajším vládnym 
komisárom Michalom Forgáčom a  velite-
ľom hasičského zboru Jánom Janovčíkom. 
Podujímateľom stavby mal byť Ján Jezný 
u Nemešov z Liptovského Jána. Novú zbroj-
nicu chceli postaviť na pozemku vedľa zvo-
nice, ktorý daroval zemepán Mikuláš Jušt. 
V  roku 1944 tu ešte stále stáli drevená veža 
a skladisko, postavené v roku 1910. Problém 
bol v  tom, že pozemok od roku 1909 až tri 
razy zmenil majiteľa. V  roku 1932 ho daro-
vali poslední majitelia evanjelickej cirkvi. 
Cirkev ani veriaci nechceli dovoliť na svo-
jom pozemku vedľa zvonice postaviť hasičský 
sklad, preto sa zástupcovia obce rozhodli, že 
stavbu postavia na parcele číslo 558, ktorá 
dovtedy ležala ako mokrina ladom. Od Žup-
ného úradu v  Ružomberku obec na stavbu 
dostala podporu 20 tisíc korún, pretože stará 
zbrojnica bola v dezolátnom stave a ohrozo-
vala život obyvateľov obce. Stavbu skladiska 
povolil Okresný úrad v Liptovskom Mikuláši 
rozhodnutím číslo E-811-15/5-44 zo dňa 9. 

apríla 1944. Nakoniec však celá naplánovaná 
akcia stroskotala na nevysporiadaných vlast-
níckych vzťahoch k pozemku. Až do skonče-
nia vojny bola ručná striekačka uskladnená 
v  drevenej garáži pri zvonici. Nový sklad 
s  garážou pre striekačku sa začal stavať až 
po druhej svetovej vojne. Novým veliteľom sa 
po Jánovi Janovčíkovi (pri prechode frontu 
bol zatknutý príslušníkmi NKVD) stal Ján 
Vozárik Katík. Pôvodná ručná striekačka sa 
nachádza v  zbierkach Liptovského múzea 
v Ružomberku.

PhDr. Peter Vítek,  
kronikár obce



Podturniansky spravodajca November 2010

SPRAVODAJCA obce Podtureň. Vydáva: Obecný úrad Podtureň. Vychádza štvrťročne. Zodpovedný pra-
covník: Marián Vojtík. Redakčná rada: Marián Vojtík, Eva Huštáková, Viera Vozáriková, PhDr. Peter Vítek.
Korektúra: Lenka Rakytová. Zostavovatelia nezodpovedajú za obsah ani úroveň jednotlivých článkov. 
Registračné číslo periodika Podturniansky spravodajca 02/2000. 
Grafická úprava a tlač: © Agentúra Panter, www.a-panter.sk.

Obecný futbalový klub
Vážení čitatelia na úvod nášho príspevku by sme sa chceli ospra-
vedlniť za nepublikovanie činnosti OFK v  posledných vydaniach 
časopisu.

Hlavnou príčinou bolo nové obsadenie výboru OFK na výročnej 
členskej schôdzi OFK. V priebehu jesennej časti súťažného ročníka 
2009/2010 sa vzdal svojej funkcie predseda OFK p.  Juraj Mlynar-
čík a  na výročnej členskej schôdzi po skončení jesennej časti roč-
níka 2009/2010 ukončili svoju činnosť vo funkciách tajomníka OFK 
p. Jaroslav Forgáč a pokladníka OFK p. Ľudovít Báthory. Na výroč-
nej členskej schôdzi boli do výboru OFK navrhnutí noví členovia, 
ktorí sa stretli na prvej výborovej schôdzi dňa 29.01.2010 a vytvo-
rili výbor v nasledujúcom zložení: predseda OFK – Ján Petrovský, 
tajomník OFK – Ing. Zdeno Mlynarčík, pokladník OFK – Emil Bliš-
ťan, vedúci mužstva – Milan Sokol a hospodár – Vladimír Ilavský, 
členovia Marián Vojtík, Michal Michalík, Ladislav Vozárik st.

Keďže A mužstvo skončilo po jesennej časti na poslednej priečke 
najvyššej okresnej súťaže s 0 bodmi pustil sa nový výbor do skonso-
lidovania, dopĺňania a najmä skvalitnenia hráčskeho kádra. Z hosťo-
vania z Tesly LH sa nám vrátil odchovanec Marek Vozárik, z  Palúdzky 
sme získali na hosťovanie Ľubomíra Zvadu a  Jaroslava Fiačana, 
z Lipt. Jána Michala Bartoša, ďalej sme predĺžili hosťovanie Tomáša 
Flóra a Tomáša Žillu zo Záv. Poruby a z Demänovej Tomáša Paprčku. 
Nádej na záchranu bola na začiatku jarnej časti reálna, veď na pred-
posledné Iľanovo sme strácali 8 bodov. Snahu mužstvu nemožno 
uprieť, veď veľakrát stratilo body nezaslúžene. Navyše situácia v 5. 
lige nasvedčovala tomu že sa s ňou rozlúčia 3–4 liptovské kluby, čo 
by znamenalo posun 3–4 klubov z I. do II. triedy. Nakoniec ostalo 
len pri 3, pretože Palúdzka sa v 5.lige zachránila v poslednom kole. 
Takže okrem nás opustilo I. triedu aj Iľanovo a Komjatná. Mužstvo 
na jar získalo 12 bodov a určite o sile mužstva napovedali výsledky: 
najmä víťazstvo na začiatku jari s  najväčším súperom o  záchranu 
s  Iľanovom 5:0 a  nepochybne aj cenná remíza 1:1 s  postupujúcou 
Likavkou, keď sme o víťazstvo prišli v poslednej minúte po spornom 
verdikte rozhodcu.

Tým sa skončilo účinkovanie nášho A-mužstva v I. triede ObFZ 
LM. V letnom období výbor opäť pristúpil zodpovedne k doplneniu 
kádra a k hráčom, s ktorými sme rátali po jarnej časti. Snažili sme 
sa získať ďalších a dá sa povedať, že sme začali stavať na mladých 
hráčoch.

Káder sme rozšírili o 1 hráča zo Z. Poruby o 3 z Lipt. Hrádku, o 4 
z Lipt. Jána a o jedného z Dúbravy. V medzi súťažnom období sme sa 
zúčastnili 2 turnajov. V obidvoch sme obsadili 3. miesto. Na turnaji 
v Hronci a aj na domácom turnaji, ktorí sprevádzal neustály dážď.

Vekový priemer mužstva sa po doplnení posunul na hranicu 23 
rokov. Hoci sú to väčšinou kvalitní hráči nezohratosť a  vzájomné 
neustále spoznávanie sa, sa podpísalo na momentálnom 9. mieste 

v  II. triede ObFZ LM, kde sa momentálne 
nachádzame s 10 bodmi. Najlepším strelcom 
je s 5-imi gólmi Marek Vozárik. Pozitívne sa 
dá hodnotiť aj disciplína na ihrisku, keďže nik 
z  mužstva ešte nedostal ani jednu červenú 
kartu. Horšie je to už s  tréningovou morál-
kou, lebo v  poslednom mesiaci sa rapídne 
zhoršila a to z dôvodu jednak nástupu vyso-
koškolákov na školy a jednak pracovnej vyťa-
ženosti (zmennosť, sezónne práce).

Určite ste si mnohí všimli, že na našom 
ihrisku hrajú súťažne stretnutia žiaci Tat-
ranu Lipt. Mikuláš. Žiaci hrajú 1. ligu sku-
pinu stred. Hlavným dôvodom tohto nášho 
rozhodnutia bolo, aby sa nám nejakým spô-
sobom podarilo prilákať na ihrisko mladých 
nádejných futbalistov. Preto by sme chceli 
apelovať na rodičov v  prípade, že ich deti 
majú záujem o  tento druh športu, aby pri-
šli za nami (každý utorok 18:00 – schôdza). 
Samozrejme budeme radi za každú pomoc, 
každého radi vypočujeme. Veľmi dobre si 
totiž uvedomujeme, že bez vlastnej základne 
sa v  budúcnosti len veľmi ťažko môžeme 
presadiť.

Na záver by sme chceli poďakovať Obec-
nému úradu v zast. starostom p. Mariánom 
Vojtíkom za materiálne a ekonomické zabez-
pečenie, trénerovi p.  Jozefovi Pasečiakovi 
za vedenie mužstva, Cyrilovi Michalíkovi 
za zastupovanie na oblastnom futbalovom 
zväze, všetkým hráčom za reprezentova-
nie a  samozrejme všetkým dobrovoľníkom 
(ktorých menovanie by bolo dlhé) a ktorí už 
akýmkoľvek spôsobom pomohli ku fungo-
vaniu nášho klubu, a  samozrejme všetkým 
našim priaznivcom Výbor OFK


